次发行获得的股份总数×50%－2020 年度补偿股份数量－减值测试补偿股份数量。

本次发行完成后，上述发行对象由于光环新网送红股、转增股本等原因增持

的光环新网股份，也应遵守上述约定。

2、募集配套资金的发行对象锁定期

根据《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》的相应规定及证监会相关监

管要求，配套募集资金认购方锁定期安排如下：发行股份募集配套资金之新增股

份数自发行结束之日起十二个月内不得上市交易。本次发行完成后，配套募集资

金认购方若由于上市公司送红股、转增股本等原因增持的公司股份，亦应遵守上

述约定。待股份锁定期届满后，本次发行的股份将依据中国证监会和深交所的相

关规定在深交所交易。如中国证监会对股份限售有更为严格的规定，则适用中国

证监会的相关规定。

五、标的资产的预估作价情况

本次交易标的资产的交易作价将以具有证券业务资格的评估机构出具的评

估报告确定的评估值为参考依据，最终由交易各方协商确定。截至本预案签署日，

标的资产的评估工作尚未完成。

本次交易的标的资产为科信盛彩 85%股权，预估基准日为 2017 年 12 月 31

日。截至预估基准日，科信盛彩 100%股权的预估值为 135,000.00 万元。经交易

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

1-1-9

各方友好协商，本次交易标的公司 85%股权作价暂定为 114,750.00 万元。

六、本次交易的业绩补偿安排

根据公司与业绩承诺方签订的《业绩补偿协议》，业绩承诺方承诺：2018

年、2019 年、2020 年，标的公司所对应的每年实现的扣除非经常性损益后归属

于母公司所有者的净利润数分别不低于 9,210 万元、12,420 万元、16,100 万元，

最终的承诺净利润数以评估师出具的标的公司评估报告载明的标的公司的预测

净利润数为依据，由公司与业绩补偿方另行签署补充协议确定。如标的公司在利

润补偿期间内未实现上述承诺的净利润数，则业绩承诺方应向上市公司进行补偿。

在利润补偿期间届满时，公司将聘请具有从事证券相关业务资格的中介机构

对标的资产进行减值测试，并出具《减值测试报告》。如期末减值额>补偿期限

内累计已补偿金额，则业绩承诺方应当另行向公司进行补偿。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司的总股本为 1,446,351,388 股，本次交易完成后，不考虑

募集配套资金影响，公司总股本将增至 1,494,506,445 股。本次交易完成前后，

公司股本结构具体如下：

姓名/名称

本次交易前 本次新增股数 本次交易后

股份数（股） 股份比例 股份数（股） 股份数（股） 股份比例

百汇达 512,230,000 35.42% - 512,230,000 34.27%

云创投资 - - 10,095,356 10,095,356 0.68%

金福沈 - - 27,425,373 27,425,373 1.84%

国创投资 - - 10,634,328 10,634,328 0.71%

其他股东 934,121,388 64.58% -  934,121,388 62.50%

总股本 1,446,351,388 100.00% 48,155,057 1,494,506,445 100.00%

注：本次交易后的股权结构未考虑募集配套资金发行股份造成的影响。

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

1-1-10

本次交易完成后，不考虑募集配套资金影响，控股股东百汇达持股比例由本

次交易前的 35.42%变为 34.27%，仍为公司控股股东；耿殿根仍为公司实际控制

人。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，上市公司的归属于母公司的净利润将增加，上市公司的盈

利能力和抗风险能力将得到提升，上市公司的综合竞争实力和持续经营能力将进

一步增强。鉴于与本次交易相关的审计、评估工作尚未完成，标的公司经审计的

财务数据、评估结果将在资产重组报告书中予以披露。

八、本次重组已履行的及尚未履行的程序

（一）已履行的程序

2018 年 1 月 31 日，公司召开第三届董事会 2018 年第二次会议，审议通过

了本次交易预案及相关议案。

（二）尚未履行的程序

1、公司召开董事会审议本次交易的正式方案；

2、本公司股东大会审议通过本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套

资金暨关联交易方案；

3、本次交易尚需获得中国证监会的核准。本次重组方案的实施以取得中国

证监会核准为前提，未取得前述核准前不得实施。

九、本次重组相关方作出的重要承诺

本次交易中，相关方作出的重要承诺具体如下表：

（一）业绩承诺

承诺方 承诺事项 主要承诺内容

光环控股、国创投

资、金福沈

利润补偿

承诺

承诺人共同承诺科信盛彩2018年度、2019年度及2020年度所

[…]

序号 项目 拟投入募集资金金额（万元）

1 支付本次交易的现金对价 56,675.00

2 支付中介机构费用以及其他发行费用 1,400.00

合计 58,075.00

五、本次交易构成关联交易

交易对方光环控股为上市公司控股股东百汇达的全资下属公司，系公司的关

联法人。交易对方云创投资目前的有限合伙人中，杨宇航为公司总裁、张利军为

公司财务总监、王军辉为公司监事；过去 12 个月内，公司总裁杨宇航、公司董

事会秘书兼副总裁高宏、公司董事袁丁曾是云创投资的普通合伙人，百汇达、光

环控股曾是云创投资的有限合伙人，因此云创投资系上市公司关联方。根据《上

市规则》的相关规定，本次交易构成关联交易。

六、本次交易不构成重大资产重组，不构成借壳上市

（一）本次交易不构成重大资产重组

根据光环新网 2016 年审计报告、科信盛彩最近一年财务报告以及本次交易

标的资产预估作价情况，本次交易相关指标未达到重大资产重组标准，具体计算

如下：

单位：万元

项目 资产总额 营业收入 净资产

光环新网（2016 年末/2016 年度） 891,762.42 231,762.66 605,578.33

标的资产（2017 年末/2017 年度） 77,368.87 8,080.95 25,208.05

标的资产（成交额） 114,750.00 - 114,750.00

标的资产财务数据及成交额较高者

占光环新网相应指标比重
12.87% 3.49% 18.95%

根据上述计算结果，交易标的资产总额（成交额与账面值孰高）、净资产（成

交额与账面值孰高）、营业收入均未超过光环新网相应指标的 50%，根据《重组

办法》第十二条规定，本次交易不构成重大资产重组。本次交易采取发行股份及

支付现金购买资产的方式，并且本次交易涉及发行股份购买资产并募集配套资金，

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

1-1-67

因此需通过中国证监会并购重组委员会的审核，并取得中国证监会核准后方可实

施。

（二）本次交易不构成借壳上市

自光环新网上市至本预案签署之日，上市公司未发生控制权变更。本次交易

未导致上市公司实际控制人变更，不属于《重组办法》第十三条规定的情形，不

构成借壳上市。

七、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司的总股本为 1,446,351,388 股，本次交易完成后，不考虑

募集配套资金影响，公司总股本将增至 1,494,506,445 股。本次交易完成前后，

公司股本结构具体如下：

姓名/名称

本次交易前 本次新增股数 本次交易后

股份数（股） 股份比例 股份数（股） 股份数（股） 股份比例

百汇达 512,230,000 35.42% - 512,230,000 34.27%

云创投资 - - 10,095,356 10,095,356 0.68%

金福沈 - - 27,425,373 27,425,373 1.84%

国创投资 - - 10,634,328 10,634,328 0.71%

其他股东 934,121,388 64.58% -  934,121,388 62.50%

总股本 1,446,351,388 100.00% 48,155,057 1,494,506,445 100.00%

注：本次交易后的股权结构未考虑募集配套资金所发行股份造成的影响。

本次交易完成后，不考虑募集配套资金影响，控股股东百汇达持股比例由本

次交易前的 35.42%变为 34.27%，仍为公司控股股东；耿殿根仍为公司实际控制

人。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，上市公司的归属于母公司的净利润将增加，上市公司的盈

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

1-1-68

利能力和抗风险能力将得到提升，上市公司的综合竞争实力和持续经营能力将进

一步增强。鉴于与本次交易相关的审计、评估工作尚未完成，标的公司经审计的

财务数据、评估结果将在资产重组报告书中予以披露。

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

1-1-69

第二节 上市公司基本情况

一、公司概况

公司名称： 北京光环新网科技股份有限公司

英文名称： Beijing Sinnet Technology Co.,Ltd.

股票简称： 光环新网

证券代码： 300383

上市交易所： 深圳证券交易所

成立日期： 1999 年 1 月 27 日

注册资本： 144,635.1388 万元

法定代表人： 耿殿根

注册地址： 北京市门头沟区石龙经济开发区永安路 20 号院 3 号楼 2 层 202

室

通讯地址： 北京市东城区东中街 9 号东环广场 A 座 2A

邮政编码： 100027

董事会秘书： 高宏

联系电话： 010-64183433

传真： 010-64181819

公司网址： http://www.sinnet.com.cn

电子信箱： i_r@sinnet.com.cn

经营范围： 因特网接入服务业务；因特网数据中心业务；因特网信息服务业

务；专业承包；信息系统集成；三维多媒体集成；承接网络工程、

智能大厦弱电系统集成；研发数字网络应用软件；从事计算机信

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

1-1-70

息网络国际联网经营业务；销售通讯设备、计算机、软件及辅助

设备。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批

准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得

从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

二、公司设立情况

公司前身为北京光环新网数字技术有限公司（以下简称“光环有限”）。光环

有限于 1999 年 1 月 27 日经国家工商行政管理局核准成立，设立时注册资本为

50 万美元。

2009 年 11 月 14 日，光环有限召开股东会，同意光环有限以截至 2009 年 9

月 30 日净资产 33,585,092.23 元整体变更为股份公司，注册资本为 3,200 万元。

2009 年 12 月 7 日，公司在北京市工商局注册登记并领取注册号为

110109001142161 的《企业法人营业执照》。

2009 年 12 月，公司设立时各发起人名称及其持股情况如下：

序号 股东名称 股份数量（万股） 持股比例

1 百汇达 2,560.00 80.00%

2 耿桂芳 640.00 20.00%

合计 3,200.00 100.00%

三、公司历次股本变动情况

（一）股本增加至 3,364.00 万股

2009 年 12 月 10 日，公司 2009 年第一次临时股东大会审议通过了《关于北

京光环新网科技股份有限公司增资扩股的议案》，同意公司以 1.95 元/股的价格

向 35 名管理人员及技术骨干发行 164 万股股份。本次增资的价格在公司 2009

年 12 月整体变更为股份公司时经审计的每股净资产的基础上溢价确定。2009 年

12 月 11 日，公司分别与高宏等 35 名自然人签署了《增资扩股协议书》。

2009 年 12 月 21 日，中审亚太会计师事务所有限责任公司出具中审亚太验

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

1-1-71

字[2009]第 010623 号《验资报告》，验证截至 2009 年 12 月 21 日，公司收到股

东新增注册资本 164 万元。

2009 年 12 月 22 日，公司在北京市工商局办理了本次增资的工商变更登记，

并换领了新的《企业法人营业执照》。

增资完成后公司的股权结构如下：

序号 股东姓名 股份数量（万股） 持股比例

1 百汇达 2,560.00 76.10%

2 耿桂芳 640.00 19.02%

3 高宏 15 0.45%

4 赵斌 15 0.45%

[…]

在商业上与光环新网正在经营的业务有直接竞争的业务。

二、本人/本企业承诺本人/本企业本身、并且本人/本企业必将通过法律程序

使本人/本企业之全资、控股子企业将来均不从事任何在商业上与光环新网正在

经营的业务有直接竞争的业务。

三、如本人/本企业（包括受本人/本企业控制的子企业或其他关联企业）将

来经营的产品或服务与光环新网的主营产品或服务有可能形成竞争，本人/本企

业同意光环新网有权优先收购本人/本企业与该等产品或服务有关的资产或本人/

本企业在子企业中的全部股权。

四、如因本人/本企业未履行在本承诺函中所作的承诺给光环新网造成损失

的，本人/本企业将赔偿光环新网的实际损失。”

三、本次交易对上市公司关联交易的影响

（一）本次交易构成关联交易

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

1-1-204

交易对方光环控股为上市公司控股股东百汇达的全资下属公司，系公司的关

联法人。交易对方云创投资目前的有限合伙人中，杨宇航为公司总裁、张利军为

公司财务总监、王军辉为公司监事；过去 12 个月内，公司总裁杨宇航、公司董

事会秘书兼副总裁高宏、公司董事袁丁曾是云创投资的普通合伙人，百汇达、光

环控股曾是云创投资的有限合伙人，因此云创投资系上市公司关联方。根据《上

市规则》的相关规定，本次交易构成关联交易。

（二）本次交易完成后的新增关联方及关联交易情况

1、在本次交易完成后新增关联方情况

本次交易前，上市公司直接持有科信盛彩 15%的股权，并且通过与光环控股、

云创投资签署的一致行动协议实际控制科信盛彩 66%股权，科信盛彩为上市公司

的控股子公司。

本次交易完成后，科信盛彩将成为上市公司的全资子公司，交易对方将持有

的上市公司股份均不超过 5%，不构成持有上市公司 5%以上股份的主要股东。

因此，本次交易完成后，上市公司无新增关联方。

2、本次交易后新增的关联交易情况

本次交易完成后，除既有关联交易外，上市公司无新增关联交易。

（三）规范关联交易的措施

为了规范将来可能与上市公司产生的关联交易，上市公司控股股东百汇达、

实际控制人耿殿根作出如下承诺：

“一、本人/本企业以及本企业之全资、控股子企业尽量避免或减少与上市公

司及其下属子公司之间的关联交易；

二、对于无法避免或有合理理由存在的关联交易，将与上市公司依法签订规

范的关联交易协议，并按照有关法律、法规、规章、其他规范性文件和公司章程

的规定履行批准程序；关联交易价格按照市场原则确定，保证关联交易价格具有

公允性；保证按照有关法律、法规、规章、其他规范性文件和公司章程的规定履

行关联交易的信息披露义务；

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

1-1-205

三、保证不利用关联交易非法移转上市公司的资金、利润，不利用关联交易

损害上市公司及非关联股东的利益。”

四、本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司的总股本为 1,446,351,388 股，本次交易完成后，不考虑

募集配套资金影响，公司总股本将增至 1,494,506,445 股。本次交易完成前后，

公司股本结构具体如下：

姓名/名称

本次交易前 本次新增股数 本次交易后

股份数（股） 股份比例 股份数（股） 股份数（股） 股份比例

百汇达 512,230,000 35.42% - 512,230,000 34.27%

云创投资 - - 10,095,356 10,095,356 0.68%

金福沈 - - 27,425,373 27,425,373 1.84%

国创投资 - - 10,634,328 10,634,328 0.71%

其他股东 934,121,388 64.58% -  934,121,388 62.50%

总股本 1,446,351,388 100.00% 48,155,057 1,494,506,445 100.00%

注：本次交易后的股权结构未考虑募集配套资金发行股份造成的影响。

本次交易完成后，不考虑募集配套资金影响，控股股东百汇达持股比例由本

次交易前的 35.42%变为 34.27%，仍为公司控股股东；耿殿根仍为公司实际控制

人。

北京光环新网科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

1-1-206

第九节 本次交易涉及的报批事项及风险提示

一、本次交易涉及的报批事项

（一）本次交易已履行的程序

2018 年 1 月 31 日，上市公司召开第三届董事会 2018 年第二次会议，审议

通过本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易的预案。

（二）本次交易尚需获得的授权、批准和核准

1、公司召开董事会审议本次交易的正式方案；

2、公司股东大会通过决议，批准本次交易的相关事项；

3、本次交易方案获得中国证监会的核准。

在取得上述审议通过、批准和核准之前，上市公司不得实施本次重组方案。

二、风险提示

（一）与本次交易相关的风险

1、本次交易可能被暂停、中止或取消的风险

尽管上市公司已经按照相关规定制定了保密措施，但在本次交易过程中，仍

存在因公司股价异常波动或异常交易可能涉嫌内幕交易而致使本次交易被暂停、

中止或取消的可能。此外，本次交易需要经过主管部门的批准或核准，交易时间

存在不确定性，以及在交易过程中标的资产业绩大幅下滑或出现不可预知的重大

影响事项，交易各方可能需要根据实际情况不断完善交易方案，如交易双方无法

就完善交易方案的措施达成一致，本次交易对方及上市公司均有可能选择终止本

次交易，提请投资者注意相关风险。

2、审批风险

本次交易尚需取得的批准或备案包括但不限于：（1）上市公司董事会审议